De outro modo, [a verdade ou o verdadeiro] são definidos segundo isto em que o conceito de *verum* se perfaz formalmente. E, assim, diz Isaac que “a verdade é a adequação da coisa e do intelecto”, e Anselmo, no livro *Sobre a verdade*: “a verdade é a retidão só perceptível pela mente”, pois esta retidão diz-se segundo uma certa

---

<sup>215</sup> Cf. TOMÁS de Aquino. *De verit.* q. 1, a. 7, co: “A verdade pode ser duplamente considerada nas coisas divinas: por um modo, propriamente, por outro, quase metaforicamente. Pois, se a verdade for considerada propriamente, então suscitará a igualdade do intelecto divino e da coisa. E porque o intelecto divino por primeiro entende a coisa que é a sua própria essência, pela qual entende todas as outras, por esta razão também a verdade em Deus suscita principalmente a igualdade do intelecto divino e da coisa, que é a sua essência, e, conseqüentemente, do intelecto divino e das coisas criadas. Contudo, o intelecto divino e sua essência não se adequam mutuamente tal qual o que mensura e o que é mensurado, visto um não ser princípio do outro, mas são totalmente idênticos; donde a verdade resultante de tal igualdade não suscitar noção alguma de princípio, quer seja considerada por parte da essência, quer por parte do intelecto, dado haver total identidade. Pois, como em Deus é o mesmo o que entende e a coisa entendida, assim, Nele, é a mesma a verdade da coisa e a verdade do intelecto, sem conotação alguma de princípio” [veritas in divinis dupliciter accipi potest: uno modo proprie, alio modo quasi metaphorice. Si enim proprie accipiatur veritas, tunc importabit aequalitatem intellectus divini et rei. Et quia intellectus divinus primo intelligit rem quae est essentia sua, per quam omnia alia intelligit, ideo et veritas in Deo principaliter importat aequalitatem intellectus divini et rei, quae est essentia eius, et consequenter intellectus divini ad res creatas. Intellectus autem divinus et essentia sua non adaequantur ad invicem sicut mensurans et mensuratum, cum unum non sit principium alterius, sed sunt omnino idem; unde veritas ex tali aequalitate resultans nullam principii rationem importat, sive accipiatur ex parte essentiae, sive ex parte intellectus, quae una et eadem ibi est; sicuti enim ibi est idem intelligens et res intellecta, ita est ibi eadem veritas rei et veritas intellectus, sine aliqua connotatione principii].

adequação, e o Filósofo diz no quarto livro da *Metafísica* que “definimos o verdadeiro quando é dito ser o que é ou não ser o que não é”.<sup>216</sup>